S I Q V I S I N F A M. M I H I N.] re transacta solent puellæ virginitatem amissam deflere, venci-

ven-

A **VENEREAMQUE** illam voluptatem oratione detestari. Quod dico autem, id sic accipi volo, quasi Europa certò scierit, se cum Ioue rem habuisse. Nam si taurum esse putauisset, iusta causa esset, cur eam talis turpitudinis pœniteret. sed certè nouæ nupte non sine lacrymis primos illos Veneris fructus cū sponſis suis decerpunt. Sūntne igitur veræ hæ lacrymæ, an falsæ? falsas ait esse Catullus in carm. de coma Berenices. *Est ne nouis nuptis odio Venus? an ne parentum Frustrantur falsis gaudia lacrymulis. Vbertum thalami quas intra limina fundunt? Non, ita me Diui, vera gemunt, inierint.* Ita puella illa apud Theocr. eisd. vltimo, à pastore Daphnide mulier è virgine facta, ad oueis suas reuertitur, oculis quidem pudore suffusis: animo autem penitus exhilarato. *ὄμματα αἰδομένη κραιπνὴ δὲ οἱ ἔνδορ ἰαυγῆ.*

FRANGERE] *σπάζειν*, diripere, diuellere ac ac discerpere.

COR. TAURI] nonnulli libri habent *corua monstri*: quos non sequor, quanquam non damno.

IMPVD. LIQ. PAT. PEN.] impudens in eo fui, quòd patrem reliqui: impudens nunc sum, quòd tali flagitio admisso maneā in vita. sup. Od. 24. *Et peccare nefas, aut pretium est mori.*

ORCV M MOROR] Orcum moratur is, qui non moritur tum, cūm mori debet. Est enim quodammodo Orco in mora. nam quamuis nos omnes morti debeamur, nostraque, vt idem ait alibi: non vno tamen die sumus omnes morituri: sed alij alijs vel citius, vel tardius. sic iunxit hoc verbū cum accusandi casu Od. 12. lib. 1. *rapidos morantē Fluminum lapsus.* plura exempla collegimus ad Od. 7. lib. 2.

SI QVIS HÆC AVDIS] cod. vnus Vatic. & Tornes. habent *hæc audit* in 3. persona. vt Od. 5. epod. *At ò deorum quicquid in calo regit, &c.*

VTINAM INTER ERREM NVDA LEON.] Utinam errem nuda inter leones. talia aliquot loquendi genera sub vno quasi aspectu posuimus ad Od. 7. lib. 2.

TENERÆQVE SVCCVS DEFL. PR.] id est, & antequam ego præda leonibus & tigribus debita, ac penè deuota, contabescam; velim integra pascere tigreis, & simileis feras. legendū fortasse est *teneræque succ. Deſt. præda*, nisi ita dictum intelligamus, vt illud, *Corticem demonebit amphora*, Od. 8. lib. 3.

SPEC. QV. PASC. TIGR.] quæro etiamnum speciosa, & dum forma integra manet, tigribus esca & pabulum esse. *quæro pascere* genus loquendi Horatio vsitatum, alibi à nobis notatum.

VILIS EVROPÆ PATER VRG. ABS.] Vulgata quidem hæc est lectio: *vilis Europe, pater vrget absens*: quam si quis fortè ei, quam secutus sum, anteponet, sic explico, O Europa, contemta iam, & minimi pretij, posteaquam pudicitiam tuam prodidisti: pater, qui abest, adesse videtur tamen, & te vrgerè, tibi que instare. Sed cūm Europæ per æ diphthongum scriptum reperissem in vno cod. Vatic. eandemque scripturam codex Faëri, quamuis hoc loco interlitus, comprobaret: putavi mihi sine arrogantiæ crimine à vulgata lectio

ne discedere licere. accessit cod. Tornes. ad cuius oram hæc verba sunt ascripta, *vilis Europa patrē dicit, quia eo relicto taurum secuta est.* solemus autem ea vilia nobis esse dicere, quæ non sunt nobis cara, & quæ contemnimus, parūque facimus. sic M. Tull. Philipp. 12. *vita mihi quidem minimè cara est, præsertim cūm Dolabella fecerit, vt optanda mors esset, modò sine cruciatu, & tormentis: vobis tamen, & populo Rom. vilis esse spiritus meus non debet.* Sic igitur hunc locum explico. Pater tibi Europæ filia vilis, id est, quem tu filia præ tauro contemisti, & pro nihilo putasti, videtur te absens vrgerè, & stimulare, vt moriaris: ita me excruciat mei flagitij conscientia, vt quoquò eam, patrem mihi coram videar audire, quamuis absentem, qui me obiurget, atque increperet, &c. Et sanè congruit hæc explicatio cum verbis illis superioribus, *pietas vitæ a furore.* idem sunt enim: pietatem in patrem, vitæ esse ab amore, ac libidine: & patrem ab Europa filia contentum esse præ amante.

QVID MORI CESSAS?] putant quidam hæc esse verba patris Europam vrgentis. mihi contendere non placet. ego tamen malim hæc quoq; Europæ esse verba intelligi, vt intelligamus, eam perpetuò seipsam affari.

VRGET] codex etiam ille Vatic. habet, *vrget.*

POTES HAC AB ORNO PEND.] poteste de hac orno suspendere. quidam per ornum, nauis malum significari putant, vt intelligamus, Europam in nauis esse. sed refellit hanc opinionem id, quod sequitur, *age, te procella Crede veloci.* Sūt autem Europæ verba à principio vsque ad extremum, vt dixi: nisi quis malit hæc à patre tanquam præſente dici, vt Europa perturbata, & de gradu mentis deturbata hæc loquentem patrem audire sibi videatur. Iam hæc *Pendulum ab orno*, coniunctè sunt legenda, vt epist. ad Loll. 2. lib. *ne fluitè dubia spe pendulus hora.*

ZONA BENÈ TE SEC.] quam opportunè tecum deportasti, vt ea tibi collum obstringas, animamque intercludas. erat autem verisimile, zonam virgineam, quam taurus Europæ soluisset, ei aliud agenti excidisse.

LADERE COLLVM] codex Card. Rainutij, & vnus Vatic. & nonnulli alij manuscripti habent *elidere collum*, quæ scriptura quamquam non est mihi visa vulgatæ anteponenda, *ludere collum*: nō tamen videtur reiicienda aut damnanda, vt prima littera verbi *elidere*, pertinet ad verbum antecedentem, hoc modo *Zona benè te secuta e. Lidere collum.*

SIVE TE RVPES, ET AC.] siue, non geminatum, annotatum ad Od 3. lib. 1. acuta autem leto saxa dicit, quòd eum, qui se ex eis præcipitè agat, celeriter exanimet, vt morbi acuti appellatur, quòd celeriter tollant de medio.

AGE, TE PROC. CREDE] id est, committe, seu per mitte te procellæ: ex hac tupe te præcipitem in mare deijce.

REGIVS SANGVIS] sic Od. 2. lib. 4. *Sen Deos, Regesque canit, Deorum sanguinem, & carm. saculari, Clarus Anchisæ, Venerisque sanguis.* & de art. poet. *Vos ò Pompilius sanguis.*

A QUERENTI] Europæ. hoc loco adducor, ut credâ orationem esse Europæ ab initio continuatam ad hunc vsque locum.

PERFIDVM RIDENS] Hellenismus, ut annot. Od. 2.2. lib. 1. ad illum locum, *Dulceridentem*. Sic quidem omnes hunc locum connectunt, & explicant. Sed Passeratius, coniunctè legit *querenti Perfidum*, id est, querenti taurum perfidum ac dolosum: vel querenti perfidiam tauri, cui latus crediderat, cuique se vehendam tradiderat. sic locutus est Ouid. in epist. Didonis. *Non tamen Enéam quamuis male cogitet, odi. Sed queror infidū: questâque peius amo.*

REMISSO] iam laxato, posteaquàm Europæ suis sagittis sautiarat. probabiliter autem, & ex sagittariorum more dixit, *remisso arcu*. Nam sagittarij vbi arcu uti necesse habent, eum intendunt. vbi iaculati velle desierūt, remittunt. sic supra Od. 8. *Iam Scythæ laxo meditantur arcu Cedere campis.*

ABSTINETO (DIXIT) IRARVM] etiam hoc è Græco expressum puto, ἀπέχεσθαι τῆς ὀργῆς. nam Latino more dixisset, *abstineto ab iris*. Simile est illud supra Od. 9. lib. 2. *desine mollium Tandem querelarum.*

B CUM TIBI INVISVS LACERANDA, &c.] cum taurus is, cui te tantopere iratam esse ostendis, te reniser: ne, quod te facturam esse minata es, eius cornua frangito, aut lacerato: sed in eum te facilem ac placatam præbeto.

VXOR INVICTI IOVIS ESSE NESCIS?] hoc quoque loquedi genus Græcum est. sic enim loquuntur illi, ἢ κ' οἶδα τὸ Διὸς γυνῆ ὄσα, Latini autem sic, te vxorem inuicti Iouis esse nescis? tale est illud, *patiens vocari Caesaris ultor*. Od. 2. lib. 1.

BENE FERRE MAGNAM] ἢ γὰρ παρὸς ἀνδρὸς φέρειν εὐτυχίαν, inquit Aristot. lib. 5. polit. id est, nō est cuiuslibet ferre res secundas. Quod si quis secundam fortunam consecutus aut certaminibus gloriosus, aut pecuniæ magnitudine, insolentem atque odiosam petulantiam comprimere sciat, dignus sit, quem homines certatim laudibus efferant, ut ait Pindarus: cuius hæc verba sunt εἰδ. γ. ἰδ. μ. princip. *Εἰ πῶς ἀνδρὶ ἀνεὐτυχίαις ἢ αὐτῷ εὐδόξοις ἀέθλοισι, ἢ ἀθένοι πλοῦτι κατὰ χειρὶ φρεσὶν αἰατῆν κόρον, Ἀξίως εὐλογίαις ἀσπὸν μεμύχεται.* Vtrum autem sit difficilior secundam, an aduersam fortunam moderatè & compositè ferre, non est facilè pronuntiare. Aiunt quidam, quemadmodum dolor interimit, voluptas autem liquefacit: sic rebus aduersis homines opprimi, atque affligi: secundis verò, dumtaxat immoderata lætitia efferri. Ego tamen existimari, si mihi quod sentio, liceat dicere, difficilior esse res secundas æquo animo, & moderatè ferre, quam aduersas: propterea quòd secundæ res animos hominum vanissimis opinionibus imbuere, eosdè que ad superbiam, ferociam, ignorationem sui, perniciosam securitatem, omnem denique peccandi licentiam atque impunitatem facillimè impellere solent, dum suas fortunas, tanquam deorum, stabileis, fixas, & sempiternas fore sperant. Ita fit, ut secundis rebus elati, præ se contemnant alios, sese alijs omnibus anteponant, sua profundant, alienis rebus manus afferant, leges negli-

gant, sacra cum profanis misceant, omnia sua libidine metiantur: postremò suæ intemperantiæ ac temeritatis meritas pœnas luant. Contrà in rebus aduersis præcipua vis inest excitandorum ad virtutem animorum, acuenda fortitudinis & industriæ, comprimenda superbiæ, coercendarum cupiditatum. Nam si quis, exempli gratia, sit inertior, ignauior, dissolutior, mollior natura, is rebus aduersis stimulatus, atque exsuscitatus, omnem continuò ex animo inertiam, ac mollitiam discutit, atque eijcit, totumque se ad fortitudinis & patientiæ studium traducit: si quis elatior, ferocior, ac superbiior: is à rebus aduersis correctus, & quodam modo eruditus, ad modestiam & facilitatem sese dicto citius inflectit: ex quo Græci solènt ita loqui, τὸς ἀνθρώπους ταῖς ἀτυχίαις σωφρονίζεισθαι: id est, homines rebus aduersis sapientiores fieri, atque erudiri: si quis luxuriosus, profusus, ac sumtuosus: is cō filio mutato, frugalitatem, & parsimoniam amplectitur. Hanc sententiam confirmat Cornelius Tacitus, non optimus ille quidem latinitatis auctor, sed historiæ certè scriptor prudens, verus, atque acutus, lib. 17. his verbis: *fortunam adhuc tantū aduersam tulisti. secunda res acrioribus stimulis animū explorant: quia miseria tolerantur. felicitate corrumpimur. & item Sallust. coniur. Catil. Quippe secunda res sapientum animos fatigant: nedum illi (militēs) corruptis moribus victoria t̄mperarēt. Sic & Cato oratione pro Rhod. apud Gell. lib. 7. cap. 3. Scio solere plerisque hominibus rebus secundis, atque prolixis, atque prosperis animum excellentem, atque superbiam, atque ferocitatem auferere, atque crescere: quod nūc mihi magna cura est, quod hæc res tam secunde processerit, nequid in consulendo aduersi eueniat, quod nostras secundas res confricet: neve hæc lætitia nimis luxuriose eueniat. Aduersa res se domant & docent quid opus sit facto: secunda res lætitia tranorsum trudere solent à rectè consulendo, atque intelligèdo. Ad hunc locum pertinet illud epist. 8. lib. 1. in extr. *se binde Præceptum auriculis hoc instillare memento: Vt tu fortunam: sic nos te, Celse, feremus. & illud Saty. 2. lib. 2. in extr. quocirca viuite fortes, Fortiaq; aduersis opponite pectora rebus.**

D TUA SECT. ORB. &c.] id est, tertia pars orbis terrarum tuo nomine appellabitur, ad sempiternam tui memoriam.

E **F**

AD LYDEN.
Ode 28.

Diem Neptuno sacrum hilariter exigendum esse.

FESTO quid potius die
Neptuni faciam? prome reconditum,
Lyde strenua, Cæcubum:
Munitæq; adhibe vim sapientiæ.
Inclinare meridiem
Sentis: ac, veluti stet volucris dies,
Parsis